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PJESA | E KONTRATES: KONTRATA

KOMUNA E VITISE, (ng vazhdim "Autoriteti IKontraktues™), né njérén ané; dhe

shpk BIOLAB GJILAN, (ne vazhdim “ope-atori ekonomik’ ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin

njé konltrate publike pér furnizimet e shénuara me soshté: Furnizimi me reagensa pér QKMF-n
Neni1: Lénda Lénda e kontratés éshté furnizirn duhet te jete Furnizuesi i furnizimeve neé vijim:

Furnizimi me reagensa pér nevojat ¢ QKMF-s
Neni 2: Cmimi

2.1 Cmimi i Planifikuar i kontratés éshte:  54,134.15 €

Me fjalé: Pesé dhjeté katér mijé e njéqind e tridhjeté e katér Euro /15 centi
Kontrata fillon s& implementuari nga dita nénshkrimit 14.04.2023 dhe pérfundon me 13.04.2024,

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Ofruesit te Furnizimit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe té mos i nénshtrohetndryshimeve.

2.3 Pagesat do té béhen né pajtim me Kushtet e p2rgjithshme dhe/ose té Veganta té kontrates.
Neni 3 Kushtet e dérgesés

3.1 Afati kohor pér dorézim do té jeté nga koha e i&shimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetil
Kontraktues.

3.2 Vendi i dorézimit té furnizimit do té jeté: Komuna e Vitise
Neni 4: Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
4.1 Kontrata pérbénet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta teé Konlratés;

(c) Kushtet e Pergjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré edhe Specifikimel Teknike;
(e) Oferta financiare (Pérshkrimi i Cmimeve);

4.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderchet se shpjegojné njéra tjetren; dhe né

raste té paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té€ lexohen sipas rendil (& pérparésise né té cilin jané
dhéné mé sipér

Neni 5 Komunikimet

5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané té biéjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Ofruesit te furnizimeve nga ana (jetér duhet té cekin titullin e Kontratés
dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet té dérgchen me poste, faks, email ose té dorézohen
personalisht.

5.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta tholé kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vertetim {é pranimit t& komunikatés sé tij. Mé té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha
masalt e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.
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5.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e r donjé njoftimi, pglqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njofim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té
jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértelsjé”, "miratoj "ose"vendoseé "do té interpretohen ne

pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, cetifikaté ose vendim i tillé nuk duhet té mbahet apo
vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Ofruesin e Fumnizimeve.

Péie Wfruesin ¢ furnizimere I'ée Autoritelin Kentealilues

Emvi: i i Emiri: . s
Valdrin Veliu Burim Sadiku
Pozita: Me autorizim Pozita: Menaxher i Prokurimit
Nénshkrimi: é‘{% Nénshkrimi: /’ Z<'
CRVE

Data: " Data: S
e ph 20 ™
Vula: - : Vula:

PJESA Il E KONTRATES ~ KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 "Kontraté" do & thoté marréveshja e lidhur ndémjet Autontetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig éshté shénuar

né formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha dokumentet
@ Inkorporuar me reference né te.

1.2 “Produktet” pérkufizohen si té mira matenale qé kaneé vleré ekonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar né
mallrat, arlikujt, Iéndét e para, makinerité dhe pajisjet, objektet né formeé € ngurté 16 léngshme ose & gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues” do té tholé organizata e blerjes se mallrave, sig éshte e guajlur Fletén mbn lé Dhenat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues” do té thoté njo person fizik ose juridik qé éshle palé e késa| kontrate dhe sipas dispozitave te késaj
kontrate furnizon mallra qé jané objekt i késaj kontrate,

1.5 “Palé(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet” do té lhoté termal ndérkombétare tregtare qé perbéjné rrequllat e interprelimil té termave lreglare
qé pércakiojné ményrén, kostot dhe rreziget qé lidhen me transferimin e pradukteve nga furnizuesi tek autoriteti
kontraklues.,

1.7 “Furnizim” do {é thote dorézim 1 produkteve me cil€si, sasi dhe lloj lé specifikuar ne kontrate, sl dhe te
vendosura dhe pakeluara né ményrén e pércaktuar né kontraté

1.8 “Gmimi i kontratés” do te thoté gmimi g& i paguhe! furnizuesit sig specifikohet né formularin e kontrates. né
pérputhje me shtesa té tilla dhe rreguliimet ose hegjet, si mund & béhet né bazé té kontratés,

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do & thoté shérbimet nditmése, sit instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve,
sigunimi 1 pjeséve rezernvé qé i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhelose detyrime té ngjashme né lidhje me
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furnizimet e produkteve.
1.10 "KPK" do té thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.
1.11 “KVK" do t& thoté Kushtet e Veganta (& Konlrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili éshié ligii gé i pércaklon 1€ gjitha géshtjet qé nuk jane te mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikime! e shkruara ndérmjel paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marréveshje 1& shkruar permes té cilés Furnizuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé & saj le njé palé e traté.

3.2 Furnizuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkim nga Autoriteti kontraktues, [a lransferojé kontralén
ose njé pjese té saj, ose ndonjé perfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor & bankieréve té Furnizuesit, té& shumave gé duhet t& paguhen ose qé
do té béhen borxh sipas konlralés, ose

b) né rast {6 dhénies sé té drejtés sé Furnizuesit siguruesve & Furnizuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér | detyruar né rastet kur siguruesit o kané shkarkuar humbjen ose detyrimin @ Furnizuesit.

3.3 Pér gellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontralés qé tashme éshteé realizuar ose pér pjeseén qe nuk éshie bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave té konlratés duhet té plotésojné krilerel e pérshlatshmerise gé zbatohen per dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetéem nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Furnizuest la beson realizimin
e njé pjese té kontratés sé lij njé pale e trete.

4.2 Furnizuesi nuk nénkontrakton pa aulorizim me shkrim nga Autonteti kontrakiues. Elementet e kontratés qé do 1
nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura Autoritetit kontraktues, Autoriteli kontraklues do

ta lajmeroje Furnizuesin pér vendimin e vet brenda 30 d:té pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyel e veta
nése nuk leshohet autonzimi,

4.3 Autoriteti kontraklues nuk njeh lidhje kontraklore ndermjet vetes dhe nénkontrakliuesve.
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, auloriteti kontraklues duhet Ui japé
Furnizuesit pa pagesé atéheré Kur éshié e nevojshme, njé kopje té skicave 1@ pérgatitura pér realizimin e kontratés
dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés. Furnizuesi mund 1€ blejé xopje tjera té kétyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund {é gjenden. Pas léshimit té certifikalés sé

garancise, ose pas pranimit final t& saj, Furnizuesi i kihen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés,

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér géllime (& kontratés, skical, specifikimel dhe dokumentet tjera gé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale té treté nga Furnizuesi pa pajtim
paraprak té avtoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t'i 1eshuar Furnizuesit urdhra administrative ge inkorporojne ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané té nevojshme pér ekzekutim (& mire té Konlratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt (& sa),

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund té kérkojé ndihmin e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdheraté apo ligjet anésore té Republikes se Kosoves té cilat mund (& ndikojné e
furnizuesi gjaté realizimit 18 obligimeve 1@ tij me kontraté. Autoriteti kontrakiues mund (a jape ndinmeén e kérkuar nga
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Furnizuesi me shpenzime 1@ Fumnizuesit.

6.2 Nése éshté e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me kohé Autoritelin kaniraklues pér & dhénal mbi
furnizimet ashtu qé Autoriteti kontraktues t& mund té marré lejet e kérkuara ose licencal e impaortit

6.3 Autoriteti kontraktues do té vendosé qé té marré lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé periudhe te
arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit té kentratés,

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Fumizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe syceltésiné e duhur duke périshiré, aty ku 8shté
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit he kryerjen e punéve té tjera pérfshiré kompensimin peér
ndonjé defekt né furnizime.

7.2 Furnizuesi duhetl te veproje sipas urdhrave administealive ge 1 jep autoriteti kontraklues. Nése Furnizuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon périej fush&veprimit & kontratés, al, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraklues pér kéle duke 1 paragitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit té urdhnit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér shkak 1& kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhett'i respektojé dhe te veproje sipas te gjitha ligjeve dhe rregulioreve né fugi né Republikén e
Kosoves dhe do té sigurojé qé personeli i ij, té aférmit e tyre. dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu Ui respektojné
dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulioreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kKontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo €shlé e nevojshme pér gellime 1é ekzekulimil té kontratés, ai nuk do té
publikoje ose shpalosé asnjé detaj té kontralés pa paijtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nese Fumizuesi éshié grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té’
Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do {& paraqesé njé cerlifikaté zyrtare @ prejardhjes né momentin e pranimit té pérkohshem. Nése ky
obligim nuk plotésohet, kjo do 1€ ¢ojé né ndérprene té kontratés, me paralajménm zyrtar,

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Fumizuesi do L€, jo me voné se dila e nénshkrimit 1€ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekulim & ploté dhe 1& mire té kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do té
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢faredo humbjeje qé éshté pasojé e mosekzekulimit 16 ploté dhe té
duhur té obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit & kontratés do té jeté né formeén e dhéné né pjesén IV té kontratés,

9.3 Pérveg asaj pjese té specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes. siguria e ekzekutimit do & léshohet
brenda 30 ditésh nga léshimi | certifikatés se perkohshme té pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas koniratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme

kundér humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne meényrén e
specifikuar ne KVK.,

10.2 Pa marre parasysh obligimet e sigurimit té Fumizuasit sipas Nenit 10.1, Furmizuesi do té mbaje pérgjegjési e
plote, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga té gjitha ankesal nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose
léndime personale qé shkaktohen nga ekzekutimi | kontratés nga ana e Fumizuesit, nénkontraktuesve dhe
punéloréve te tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Nése kérkohet né KVK, Furnizuesi do té dorézojé njé program té realizimit té kontratés qé do té aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do té permbaje se paku kéto:

i) rendin sipas té cilit Furnizuesi propozon té realizotet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin, dorézimin
ne-vend e pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe
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i1) t& dhéna dhe informata té tjera té cilal mund Ui kéikojé me arsye auloriteli kontraklues.

11.2 KVK do té saktésojné limitin kohor brenda té cilit programi i realizimit duhet Ui dorézohel pér aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit pér aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriletl
kontraktues nuk e liron Furnizuesi nga obligimel e 1ij sipas kontratés.

11.3 Nése Autoriteti Koniraklues nuk arnin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i pérmendur ne Nenin 11.2 brenda
afateve te pérmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet | aprovuar me kalimin e afateve.
Ne gofte se nuk ka afat e caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimil.

11.4 Asnjé ndryshim material né program nuk mund & béhet pa aprovimin e autoritelit kontraklues. Megjithaté,
nése progresii realizimit 1& kontralés nuk béhet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhézoj@
Furnizuesin qé ta ripunojé programin dhe ta dorézojé programin e ripunuar per aprovim le ai,

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1  Duke lu nénshtruar dispozitave té tjera té pércaktuara né KVK, Furnizuesi do 1@ jeté plotésisht pérgjegjés pér
pagesén e té gjitha taksave, delyrimeve & pullés, taksal e licencave, tarifat doganore dhe taksal ljera qé lindin apo

imponohen deri né dorézimin e Mallrave té kontrakluara né vendin e dorézimil, si¢ éshté pércaktuar nga Autoriteti
Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur éshté paraparé ndryshe né KVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga ¢
gjitha ankesat qé jané rezullat | perdorimit 1& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave
tregtard si¢ shté specifikuar né kontraté, pérveg nése shkelja e tillé éshio rezultat | veprimit sipas dizajnit ose
specifikimit té dhéné nga autontell kontraktues,

Neni 14 Periudha e ekzekutimit té detyrave

14,1 Periudha e ekzekutimit té detyrave do té fillojé né datén e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjyxim ndaj
zgjaljeve té periudhés té cilat mund 1€ lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Pérveg kur palél pajiohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet té fillojé jo mé voné se 80 dité pas njoftimit t&
dhénies sé kontratés. Pas késa| date Furnizuesi ka té diejté té mos e realizojé kontratén dhe t¢é marre perfundimin e

saj apo kompensimin pér démin qé ka pésuar. Furnizuesit do ta humb kété te drejté pérveg nése ai e ushtron até
brenda 30 ditéve nga data e skadimil té penudhés 90 dilésh.

14.3 Nése mundéschen periudhat e ndara té reahzimil per sasi té ndara, keto periudha nuk do te mblidhen ne rastet
kur njé Furnizuesi i jepen mé shumé se njé sasi.

Neni 15 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

15.1 Furnizues mund té kérkojé zgjatje té periudhés sé ekzekulimit nése realizimi i kontrates sé tij vonohet, ose
pritet se do té vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a} Autoriteti kontraklues porosil furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte té jashtézakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo dorezimin
e furnizimeve;

¢) Pengesa apo kushte fizike qé mund t& ndikojné né dorézimin e furnizimeve, 1 cilat nuk kang mundur te
parashihen né meényrée té mjaflueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative gé kané ndikvar né datén € realizimit, pérveg atyre gé jané shkaktuar prej gabimit t&
furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka déshtuar ' plotésojé obligimet e veta sipas konlratés;

f) Té gjitha suspendimet e dorézimit dhelose instalim it té furnizimeve qé nuk jané peér shkak té gabimit té
Furnizuesit;

g) Forca madhore,;

h) Shkaqe fera qé jané pérmendur né kéto Kushte té pérgjithshme dhe (€ citat nuk jané pér shkak 1é gabimit t&
Furnizuesit.
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15.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesé, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues
se ka pér qéllim t& béjé kérkesé pér zgjatje té periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se ka té drejté dhe,
perveg nése ka ndonjé marreéveshje tjetér ndermjet Furr izuesit dhe autoritetit kontrakiues, brenda 30 ditéshii jep
autoritetit kontraktues & dhéna gjithépérfshirése ashlu ¢ & té mund té kKontrollohet kérkesa.

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shknm pér furnizeesin, autoritett kontraktues do ta lgjojé kétlé zgjalje 1@
periudhés sé realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Furnizuesin gé nuk i éshié dhéné e drejta pér zgjatie 1€ periudhés,

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 Nése Fumizues me pérgjegjésiné e lij nuk arrir {'i dorézojé ndonjé ose té gjitha mallrat ose té realizojé
shérbimet brenda limiteve kohore té specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues. pa njoftim zyriar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve ljera té lij sipas kontrates, do te kete te drejle, peér secilen dite qé kalon ndérmjet
skadimit té periudhés sé kontratés dhe datés aktuale té pérfundimit, Ui marré démet e likuiduara & barabarta me
0,25% né dité té vlerés sé furnizimeve té pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % té vierés totale té kontratés.

16.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém té furnizimeve né érési, démet e likuiduara
té parapara né paragrafin 16.1 do té llogariten né baze (& vierés lotale té kontralés

16.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar té drejten té kerkoje se paku 10 % té vierés se kontratés ai mundet, pasi
ta njoftojé me shkrim Furnizuesin:

- t¢ konfiskoje garancing e realizimit;
- t@ ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Furnizues: nuk do té keté té drejté pér kompensim: dhe

- t@ hyjé né njé konlraté me njé palé té treté pér dhénien e pjesés sé mbetur té furnizimeve. Furnizuesi nuk do 1é
paguhet pér kété pjesé té kontratés. Furnizuesi gjithashtu doté jeté i detyruar té paguajé koston plotésuese che
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

Neni 17 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraklues mundet, me urdhér administrativ, ne ¢farédo kohe ta udhezoje Furmzuesin ge le
pezullojé:

a. prodhimin e furnizimeve;

b. dorézimin e furnizimeve né vendin e pranimil n2 kohén e specifikuar per dorezim neé programin e realizimit
0se, nése nuk 8shté specifikuar koha, né kohén kur ato duhet té dorézohen; ose
¢. Instalimin e furnizimeve qé jané dorézuar né vendin e pranimil.

17.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurojné furnizimet e vendosura né depon e Furnizuesit ose ne
ndonjé vend tjetér, nga pérkegeésimi, humbja apo demtimi pér aq sa te jeté e mundur dhe sa éshié kérkuar nga
auloriteti kontraktues, edhe nése furnizimet jané dorézuar né vendin e pranimit né pajtim me konltratén, por instalimi
i tyre éshté pezulluar nga autonteli kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotésuese ge jane shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do t'i shtohen ¢gmimit té kontratés.
Furnizuesi nuk do té marré pagese té shpenzimeve plotésuese nése pezullimi éshté:

a) Zgjidhur ne menyre {é ndryshme né koniraté; ose
b) eshie | nevojshém pér arsye e kushteve {é zakonshme klimatike né vendin e pranimit;
¢) eéshté i nevojshém pér shkak té ndonjé gabimi té Furnizuesil; ose

d) -éshté i nevojshém pér siguri t& ekzekutimit 1& miré 1é kontratés ose 1& ndonjé pjese té saj pérderisa nevoja e
tillé nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraklues.

17.4 Furnizues nuk do té keté té drejté pér shtesa né gmimin e Kontratés pérveg nése al e lajméron auloritelin
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit pér & pezulluar progresin e dorézimit se ka pér qéllim té béjé

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet t'i plotésojne specifikimet teknike e paraqitura né kontraté ne te gjitha aspektet che € jene
konform né té gjitha aspeklet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, struklurat dhe kérkesat tjera né kentraté, té
cilat duhet té mbahen né dispozicion té Autoritetit kontrzktues pér gellime identifikimi gjaté periudhés sé realizimit t&
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kontratés.

18.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare & parapara né KVK duhet t& béhen me kérkese 16 dérguar nga
furnizuesi i pér autonitetin kontraklues. N& kérkesé do 1¢ saktésohen materialet, arlikujt dhe mostrat e dorézuara pér
kété pranim sipas kontratés dhe té tregojé numnn e sasisé dhe vendin ku do 16 biéhel pranimi né ményrén e duhur
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara né kirkesé duhet te cerlifikohen nga autoriteti kentraklues se
plotésojné kérkesat par kété pranim para se té inkorporohen né furnizime.

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt gé do té inkorporohen né furnizime ose né prodhim t& komponentéve gé do
t& furnizohen jané pranuar teknikisht né kété menyré, ata prapé mund 16 refuzohen nisse ndonje Kentrollim tjetér
zbulon defekte ose gabime, dhe né Kele rast ato duhet 12 nderrohen menjéheré nga furnizuesi, Fumnizuesit mund t'i
jepet mundésia i riparojé dhe U pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kéto materiale dhe artixyj
do t& pranohen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar dhe jané pérmirésuar né até menyré qé té jeté
i kénaqur autoriteli kontraktues,

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Fumizues do 18 sigurojé qé furnizimet (& dorézohen né vendin o pranimit me kohé Gé U'i mundésohet autoritetit
kontraklues té vazhdojé me pranimin e furnizimeve. F urnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht veshlirésite
G& mund Ut hasé né kété aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qé té paragese ndonjé arsye pér vonesa,

19.2 Autoriteli kontraktues do té keté té drejte gé heré pas here té inspektojé, kontrollojé, masé dhe testoje
komponentet, materialet, dhe mjeshténne, dhe té kontrcllojé pérparimin e pérgatities, fabrikimil apo prodhimit ta
¢faredo artikulli qé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorézuar sipas kontratés, né ményré qé té pércaklojé
nése komponenté!, materialet dhe mjeshténia kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do té béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vendin e pranimit apo ne vendet qé jané specifikuar né KVK,

19.3 Pér géllime 1& testimeve dhe inspektimeve é tilla, Furnizues do té:

3) |jape auloritelit kontraktues, pérkohesisht dhe pa pagese, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina,
pajisie, vegla, puné, materale, skica dhe té dhéna te prodhimit & zakonisht kérkohen peérinspektim dhe testim;

b) Té merret vesh me autoritetin kontraktues perveadin dhe kohén e testimeve;
c) T'ijapé autoritetit kontraktues qasje né ¢farédo kohe té arsyeshme né vendin ku do té realizohen testimel.

19.4 Nése pérfagésuesi i Autoriteti Kontrakiues nuk €sh.é prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi
mundet qé, pérveg nése ka marré udhézim tjetér nga autoriteti kontraktues, té vazhdojé testimin, i cili do té
konsiderchel se éshté béré né prezencen e autoritetit kontraklues. Furnizuesi menjgheré do t'i dérgojts kopjet e

cedifikuara si duhet té rezultateve & testit te Autoriteli kontraklues, nése nuk ka gene prezent gjateé testit, do U
pranojé rezultatel e testit,

Neni 20 Parimet té pérgjithshme té pagesave

201 Pagesat do té béhen né Euro. Metoda dhe kusntet € pageses qe duhet Ui behet Fumizues sipas késaj
Kontrate do te specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat ge duhet te béhen sipas falurés se |8shuar nga Furnizues do té behen né llogariné bankare 1&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontiate qé e plotéson Fumizuesi. | njéjti formular, qé i
bashkengjitet kérkesés pér pagess, duhet 1é pérdorel pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

20.3 Shumat duhet té paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né te cilen kerkesa e
pranueshme pér pagesé éshté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pageses do e jeté data né & cilén

debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa per pagese nuk do té jeté e pranueshme nése nuk piotésohen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelbésore,

20.4  Periudha prej 30-ditésh mund té pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin gé kérkesa pér pagese nuk mund
té plotésohet sepse shuma nuk do & paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtiesore
ose sepse ka déshmi g shpenzimi mund té mos jeté legjitim. Né rastin e fundit mund té béhet njé inspektim i
menjehershem pér qéllim té kontrolimeve tiera, Furnizues do (& japé sqanme, modifikime apo informata ¢ tjera
brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do te llogaritet nga data né té cilén éshté regjistruar kérkesa
pér pagese e pergatitur né ményrén e duhur.
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20.5  Pasiqé {8 keté kaluar afati i fundit i dhéné ne Ne nin 20 3, Furnizues mundet qé, brenda dy muajsh pas
pagesés sé vonuar, té kérkojé interesin pér pagese té vonuar me norme té re-zbritje qé zbatohet nga institucioni
léshues | Kosovés né ditén e pare té muagjit né {é cilin k2 skaduar afati i fundit, plus shtate pike 16 pérgindjes.
Interesi pér pagesé té vonuar do té zbatohet pér kohén & kalon ndérmjet datés sé afatit té fundit te pagesés (nuk
pérfshihet) dhe datés né 1é cilén debitohet llogaria e Autaritetit kontrakiues {perishihet).

20.6 Té gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé dhéné ne Nenin 20.3 do ti japin té drejié
Furnizuesit qé ose té mos e realizojé kontratén, ose ta ndémresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér
Autoritetin kontraktues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Fumnizuesi duhet t'l dorézojé furnizimet né pajtim me kushtet e kontratés, Furnizimet do té lene ne pergjegjési
té Furnizuesit deri né pranimin e tyre t& pérkohshem.

21.2 Furnizuesi do 11 paketo|é furnizimet ashiu sig kérkohet pér té parandaluar démtimin apo keqesimin e giendjes
sé tyre gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, sig eshté dheéné né kontraté. Paketimi duhet té jeté i
mjaftueshém pér té pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin né temperatura ekstreme, knpen dhe
réniet gjaté tranzitit dhe mbajtjen né ambient té hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t pershtaten, niése
éshté e mundur, largésisé sé destinacionit perfundimiar té fumizimeve, dhe mundésisé sé mungeses sé pajisjeve
Pér bartje & réndé né té gjitha pikat giaté transitit.

21.3 Pakelimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet té jené ne pajtim me kérkesat e dhéna

né menyré & hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshireve qé mund t& urdhérohen mé voné nga autoriteli
kontraktues.

21.4 Asnjé furnizim nuk do té transportohet as té dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi té keté pranuar
urdhrin e dorézimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do 1& jelé pérgjegjés pér dorazim né vendin e pranimit {é te
gjitha fumnizimeve dhe pajisjeve & furnizuesit, ¢é jané té nevojshme pér géllime té kontratés,

21.5 Dorézimi duhet té konsiderohet se €shté bére atéharé kur ka déshmi me shkrim qé éshte ne dispozicion pérté
dy palét se dorézimi i furnizimeve eshta béré né pajtim me kushtel e kontratés.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizime! nuk do té pranohen derisa té iené realizuar verifikimet dhe testet e cakluara me shpenzime té

Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund té realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhelose ne deslinimin
final t& mallrave.

22 2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit t& dorézimit t¢ furnizimeve dhe para se té merren furnizimet, duhet té
keté fugine qé té urdhérojé ose té vendosé:

a) hegjen nga vendi i pranimil, brenda asaj kohe ose kohish si¢ dshté specifikuar né urdhér, té té gjitha
fumizimeve té cilat, sipas mendimit t& autoritetit koniraktues, nuk jané né pajtim me kontratén;

b}  zévendésimin e tyre me furnizime té mira dhe té pérshtatshme;

¢) hegjen dhe ri-instalimin e miré t& pajisjeve, pa marré parasysh testel e meparshme & tyre ose pagesal ¢
piesshme té tyre, ose ndonjé instalim gé lidhet me materialet, mjeshtériné ose dizajnin per 1@ cilin éshté
pergjegjés furnizuesi, e qé sipas mendimit t& autoritetit kontraklues nuk éshté né pajtim me kontratén:

d) qé puna e bére ose mallrat e dorézuara apo matenialet e pérdorura nga furnizuesi jané ose nuk jane ng
pajtim me kontratén, ose qé furnizimet apo njéé pjesé e tyre nuk i plotésojnd kirkesat e kontrates.

22.3 Furnizuesi, sa mé shpejt qé éshté e mundur dhe me shpenzime té veta, duhet t'i evitoje defeklet e
specifikuara. Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do @ keté té drejié te
punésojé persona tjeré pér t'i zbatuar urdhrat dhe (& gjitha shpenzimet qé jané pasojé e késaj, apo qé do lé shfagen
pér shkak té késaj, Autoriteti kontraklues do Ui zbress nya paraté Gé do te paguhen ose té clat do té béhen obligim
pér t'iu paguar Furnizuesit,

Neni 23 Pranimi i peérkohshém
23.1 Furnizimet do té merren persipér nga Autoriteti kor.Iraktues kur & jené dorezuar né pajtim me kontratén, (i
kené kaluar né ményré 18 kénagshme testet o kérkuara dhe t& jené autorizuar, si dhe té jeté léshuar njé cerdifikaté
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e pranimit t& pérkohshem ose nése konsiderohet se ast (@ léshuar,

23.2 Furnizuesi mund té béjé kérkesé, duke lajméruar a storitetin kontraklues, pér njé certifikats 16 pranimit té
pérkohshem atéheré kur furnizimet (& jené té gatshme p&r pranim (6 pérkohshém. Autoriteli kontraktues brenda 30
ditésh nga pranimi i aplikacionit 18 furnizuesit do & veprjé sipas njérés nga keto mé poshié:

Neni24  Obligimet pér garanci

241 Furnizuesi do té garantojé qé furnizimet t€ jene 1 reja, té papérdorura; té modeleve & fundit dhe &
perfshijé té gjitha pérmirésimet e kohéve té fundil ne dizajn dhe materiale, pérveg nése kérkohet ndryshe né
kontraté. Fumizuesi do t& garantoje qé asnjé nga furnizimet té mos kené defekt qe shkaklohet nga dizajni,
materialet apo mjeshténia. Kjo garanci do 1& mbetet e viefshme né até ményre gé saktésohet né KVK,

24.2 Furnizuesi do té jeté Pérgjegjés pér ménjanimin e cefekleve. ose démeve né ndonjé pjesé 8 fumizimave 16
citat mund té paragiten, apo & ndodhin gjaté periudhés sé garancise dhe te cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi | materialeve defeklive, nijeshtérise sé gabueshme ose dizajnit jo (& miré nga
Furnizuess; ose

b) rezultojné nga veprimet ose mosvepnimel e Furnizuesit giate perivdhés sé garancise; ose
c) shfagen gjaté ndonjé inspektimi té biré nga Autor teti kontraktues ose né emer (& uj.

24.3 Furnizuesi me shpenzime & veta do ta permirésoje defeklin ose démin sa me shpejt gé kjo té mund té
praktikohet. Periudha e garancise pérté gjithé artikujt e ndérruar ose té riparvar do 1@ fillojé pérséri nga data né (&
cilén éshté béré ndérrimi ose fiparimi sipas vierésimit té autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do té
vazhdohet vetém pér até pjesé 18 fumizimeve qé éshté ndikuar nga ndeérrimi apo riparimi.

24.4 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé garancisé, autoriteli kontrakiues do la
lajmérojé k Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dem brenda
afalit kohor té paraparé né njoftim, autoritet kontrakives mund té:

a) L& korrigjojé defeklin apo démin veté, ose € punésojs dikeé Yetér pér ta béré punén né rrezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, né t& cilin rast kosloja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do @ zbritet nga parate
G& duhet té paguhen ose garancité Q& mbahen prej Furnizuesit ose nga té dy;
b) né rast se nuk ka sasi té duhur ose asnjé garanci nuk éshté efeklive kérkoni qé & merrni shumén e duhur
nga Furnizuesi; ose
¢) to ndérpresé Kontratén.

24.5 Obligimet e mirémbajljes do té parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nese kohézgjatja e periudhes

s€ garancisé nuk éshté e specifikuar, 8jo do té jeté 365 dité. Periudha e garancise do te fillojé né datén e pranimil 16
pérkohsheém.

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontraté, do té jepen né pajtim me & dhénat e parapara ne KVK
Furnizuesi do té marré persipér té realizojé ose té organizojé realizimin e mirémbajties dhe té nparimit té
furnizimeve dhe té sigurojé shpejt pjesét rezervé. KVK mund (& saktésojné qé Furnizuesi to sigurojé ndonje ose 16

gjitha malerialet e méposhtme, njoftimel dhe dokumentet qé kané té béjné me pjesét rezervé qé i prodhon apo i
distribuon Furnizues:

a) pjeset rezerveé té cilat Autoriteti kontrakiues mund t& vendosé 1'i blejé nga Fumizuesi, duke kupluar qé ky
vendim nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet e carancisé sipas kontratés

b) né rast t& ndérprenjes sé prodhimit té pjeséve rezerve, duhel 1& lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraklues
pér t'i mundésuar ge 16 blejé pjesét e kérkuara dhe, nas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezerve, nese kérkohen dhe kur kérkohen do ti sigu:ohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé penudhe, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur té jené zgjidhur té yjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do (' léshojis
Furnizuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me n & kopje Autoritetit konlraktues, duke cekur datén né 16 cilén
Furnizuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés the né ményré & tillé gé autoriteti kontrakiues té jete
kénaqur. Certifikata finale e pranimit do té léshohel nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i
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periudheés sé garancise ose menjéheré pasi riparimel o entuale q@ jané kerkuar sipas Nenit 24 16 jené peérfunduar
né ményre té tillé qé te jeté i kénaqur autoriteli kontrakly es.

26.2 Kontrata nuk do 1& konsiderohet se éshté realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar cerlifikata pérfundimtare
e pranimit ose derisa té konsiderohat se kjo éshté nénstikruar nga autoriteti kontraklues,

26.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundirtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do té mbeten 1@
detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas konlratés para léshimit 16 cerlifikatés perfundimtare (& pranimit
dhe te cilat kane mbetur té parealizuara né kohén kur I85hohet certifikata pérfundimtare e pranmimit. Nalyra dhe
masa e obligimeve 1€ tila do té pércaktohen duke ju referuar dispozitave té kontrates.

Neni 27 Shkelja e kontratés

27.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.

27.2 Ne rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té keté te drejle per kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e konlratés.,

27.3 Pérve¢ masave té sipérpérmendura, mund te jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme té pérgjithshme: ose

b) déme té likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezullojné nga zbatimi | masave te parapara né kété nen do &
zbatohen duke u zbritlur nga shumat qé dunet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozila, ose me pagesé nga siguria.

Neni28  Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteli kontraklues mundet g, pasi t'i japé Furnizuesit 14 dite paralajmérim, ta ndérpresé kontralén né
ndonjérin nga rastet e méposhime,

a) kur Furnizuesi né ményré permbajtjesore nuk arrin ti realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate:

b) Furnizuesi déshton né pérmbushjen brenda njé afati te arsyeshém té paralajmérnimil té dhéné nga autoriteti
kontraktues gé kérkon nga ai té evitojé ndonje neglizhencé apo déshtim pér té realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe te cilat ndikojné né menyré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé té punéve;

c¢) Furnizuesi refuzon ose éshté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative 1& dhéna nga autoriteti
koniraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontrakiues:

e) Fumizuesi falimenton ose éshté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré ne
marreveshje me kredituesit, ka pezulluar aklivitetet biznesore, i nénshirohet procedurave ligjore lidhur me ato
¢éshlje, ose éshté né ndonjé siluaté analoge qé shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjistacionin apo né rregulloret nacionale:

f) Furnizuesi éshté dénuar pér njé shkelje é ka té béjé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi qé ka
fuging e res judicata;

g) Furnizuesi éshté shpallur fajtor pér sjellje 1 réndé té kege jo profesionale 16 déshmuar me ¢faredo mjeli (6
cilin mund ta vértetoj Autorileti kontraklues;

h) Furnizuesi | éshté nénshiruar njé gjykimi qé ka forcen e res Judicata per mashlrim, korrupsion, pérfshirje né
ndonjé organizalé kriminale ose ndonjé aklivitet fjetér ilegal qé | demton interesal financiare té Komuniteteve;

1) Furnizuesi , pas njé procedure tietér té prokurimit use procedure té dhénies sé njé granti té financuar nga
buxheli | komunitetit, &shté dekiaruar se ka biré shkslje serioze {6 kontratés pér mosrealizim ¢ obligimeve té
veta kontraktuese;

j) t& giitha modifikimet organizative qe perfshijne ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Fumizuesil, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen ne suplementin e kontratés:

k) shfagel ndonjé paaftési tietér ligjore qé | pengon realizimit t& kontratés:

Nurmri | Prokurimnit: 657-23-1179-1-2-1; Ne.b. VIG57-123-008-121 — Titullf Furnizim me reagensa laboratorike per
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1) Furnizuesi nuk arrin té jape garanciné ose siguimin e kérkuar, ose nése personi qé e jep garanciné apo
sigurimin mé té hershem té kérkuar ne kontratén e tinishme nuk dshté né giende t'i plotésojs zotimet e tij.

Neni 29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dite paraprakisht, mund ta ndérpresé kontraten
nése Autoriteti kontraklues:

* NUK arrin t'i paguajé Furnizuesit shumat Q@ duhet t¢ paguhen né ndonjé cerlifikaté té t&shuar nga personi |
autorizuar pas skadimil L& afatit & fundit.

= vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet e veta ndhe pas rikujtimeve t8 pérséritura; ose

- & pezulion dorézimin e fumizimeve, ose ndonjé pjesé té tyre, pér me tepér se 180 ditd, pér arsye gé nuk jané
specifikuar né konltraté ose & nuk mund 1| atribuohen Furnizuesit,

29.2 Ndérprena do té béhet pa paragjykim pér ndonjé 1€ drejté apo autoritet tietér sipas kontratés s Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit,

29.3 Neé rast & ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 » Autonteti kontraktues do ta paguajé
Furnizuesin pér humbje ose dém Q& mund ti jeté shkaktuar Furnizuesit,

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palé nuk konsiderohel se ka béré mosrespeklim ose shkelje té obligimeve té $aj sipas konlratés nase

realizimi i obligimeve 1 tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet pas
datés kur kontrata hyn né fugi.

30.2 Pér qellime t& kétij Nen, termi “forcé madhore” do 'é thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objeklit ose
grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luflérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastel e dhunés, epidemita, rréshaqitjet e tokés, lérmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,

eksplodimet dhe ndonjé najarje tietér e ngjashme e paparashikuar qé éshte pertej kontrollit t& paléve ¢he nuk mund
té perballohet as me kujdesin e duhur.

30.3 Pa marré parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Fumnizuesi nuk do té jeté i detyruar té heqé doré nga
garancia e realizimil, démet e likuiduara oso néérprera pér shkak té shkeljes nése, dhe deri né até masé sa,
vonesa e lij e realizimit ose ményré tjetér déshtimi pér té realizuar obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i njé
ngjarjeje & forcés madhore. Gijithashlu, pa marré parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autorifeti kontraktues
nuk do té jeté | detyruar té paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga
Furnizuesi per shkelje té kontratés, nése dhe deri né alé masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér |
déshtimit pér 1 kryer obligimel e lij &shté rezultal i forcés madhore.

30.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e ¢ila mund té ndikojé ne
realizimin e obligimeve 1& saj, menjéheré do a lajmérojé palén tjetér, duke dhéné 16 dhéna detaje mbi nalyrén,

koh@zgjatjen e mundshme dhe efektin qé kané gjasa la kend rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
autoriteli kontraktues me shkrim,

30.5 Nése Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimit té urdhrave té autontetit kontraklues ose gjaté
pérdorimit té mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do té certifikohet nga autoritell kontraktues.,

Neni 31 Zglidhja miqésore ¢ mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhet ti béjné té gjitha pérpjeke pér té zgjidhur né ményré migésore te gjitha mosmarréveshjel qé mund
t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarréveshie, patet do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim
pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonja zgjidhje qé ata konsiderojné se éshié e mundshme. Nése
cilado palé e sheh té dobishme, palél do té takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala do &
pergjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kerkeses, Periudha maksimale qé jepel pér arritien e
késaj zgjidhjeje do té jeté 30 dita nga fillimi i procedurés. Nése perpjekja pér té arritur zgjidhje miqésore déshton
0se nese pala déshton té pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjichje, té dyja palét do té jens té lira té vazhdojné
né fazén e ardhshme {6 procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

31.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore & mosmarré /eshjes déshlon, palét mund té merren vesh té pérplgen té
pajtohen pérmes institucionit (& specifikuar né KVK. Nese nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
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1€ procedurés sé pajtimit, secila palé do t8 keté té drojié te vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés sé
zgjidhjes sé mosmarreéveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proce juré gjyqosore

321 Néise nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarreéveshjes, secila palé mund to kérkoje:

a) ose vendim nga gjyqi; osa
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK ..

32.2 Para nénshkrimit te kontralés palét duhet te vendosin pér ményren e zgjidhjes se mosmarréveshies, giykata
apo arbitrimi,

PJESA Ill_E KONTRATES KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme | AmandamentimetModifikimi | Nenit pérkatés né KPK ]
té Kontratés
‘Pérshkrimi i | Nr.
nenit Nenit
I 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fugi do (& zbatohen pér té gjitha géshljet |
Ligjii = ; ; i Sk A X
. qe nuk mbulohen r.ga dispozitat e kontratés. Gjykatés themelore né
Zbatueshém Prishtiné-Depart ti pér Géshtie ek i
dhe gjuha nshtine-DUepartamenti pér Céshtje ekonomike
2.2 Gjuha e pérdorur do 6 jeté gjuha Shqipe
24 :
25 Porosia té béhet 48 oré mé herét, ndersa liferimi i mailrave (& kryhet
brenda 48 oré me sé largu nga porosia
Cilésia e 82 | Maliduhet i8 jofé | cilésiss 58 garantuar. Mallrat nuk guxojné te jene
furnizimeve me afat te skaduar, por skadenca té jeté sé paku njé vit,
Sigurimi i ekzekutimit eshte 10 %, te shumes se kontratés
Shuma 5,413.35 €
Inspektimi dhe 19:2 Menaxher j kontratés Muhadin Murseli
testimi
Pagesa 20.1 Pagesat pér furnizimin e kryer do t& béhen sipas faturave te
furnizimit dhe urdhér blerjeve
Dorézimi 213 Zyra e pranimit, OKMF ne Viti
S o
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13127 | Palet do te bejne giitha perpjekjet pér te zgjdhur no menyre

Zgjidhja migsore te gjitha mosmarveshjet e mund te ndodhin ne mes tyre
migésore e sapo te shfaget ndonje mosmarveshje , palet do te lajmrojne njera-
mosmarrévesh tietren me shkrim per poziten e tyre ne mosmarveshje dhe per ndonje
Jjes zgjdhje qe ata konsiderojne se eshte e mundhme
5 32.1 a) Gdo mosmarrév 3shje ndérmjet paléve 1& cilat mund té lindin gjaté

ekzekulimit sé késaj kontrate dhe se nuk ashté e mundur té zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet Gjykatés themelore né
Prishtiné-Departamenti per Céshtje ekonomike né pajtim me ligjin ne
Kosoveé. ose

Zgjidhja - b} kurdo ge palést paj.ohen, ¢do mosmarréveshje ndémjet paléve té cilal mund
mosmarrevesh organin pér zgjedhjen e mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rreguliat
Jjes me e arbitrazhit (rreguilat € Dhomés Ndérkombétare (6 Tregtisé, Komisioni
procedure f Kombeve té Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
gjygésore

procedura té tera 16 arbitrazhjt té njohura ndérkombétarisht)). Gjykatés
!hem_elore ne Prisl; tiné-Departamenti pér Céshtje ekonomike

Numii | Prokurimit: 657-23-1179-1-2-1; Nr.b. VI657-: '3-008-121 — Titulii Furnizim me reagensa laboratorike per
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Komuna ¢ Vitise
Municipality of Vitia
Opstina Vitina

QENDRA KRYESORE E MJEKESISE FAMILARE NE VITI
Main Health Family Center of Vitia
Glavni Centar Porodicni medicine

Paramasa e reagencave té laboratorit pér vitin 2023

=

Pérshkrimi

Nj. matése |Sasia | Cmimi ftvsh) |Shuma
1)Alfa Diluent Swelab 1x20 litra 60| € 60.00 | € 3,600.00
2|Traka Urine 11 parametra 1x100 test 100| € 8.00 | € 800.00
3|Gota urine 60 ml ose 120 m| copé 15000] € 0.06 | € 900.00
4llod 1% 1x100 mi 20| € 050 | € 10.00
5|Ac.Sulfosalicilik liter 25| € 20.00 | € 500.00
6|Erli aldehid 1x100 ml 20| € 0.50 | € 10.00 |
7|gjama mbulues 18x18 mm 1x100 cope 200 € 130 | € 2t )0 |
8|Gjamambajtes 26x76 mm 1x50 copa 200 € 1.50 | € 300.00
9|Kimased per Sedimentacion 30 minutesh copé 23000( € 0.16 | € 3,680.00
10|Vazhduese te verdha 1x1000 cop 100| € 500 | € 500.00
11{Vazhduese te kalterta 1x1000 cop 100| € 6.00 | € 600.00
12{Vakuete 7.0 ml cope 10000| € 0.07 | € 700.00
13|Urea UV Auto,Urease/GLDH 5x40mIR1,5x10mIR2, Autolyser kitt 25( € 40.00 | € 1,000.00
14{Creatinine,mod.Jaffe 5x40mIR1,5x10mIR2, Autolyser kitt 25| € 30.00 | € 750.00
15|Cholesterol, CHOD-PAP 5x50ml(250ml) Single Reagent, Autolyser kitt 25( € 28.00 | € 700.00
16{Bilirubin Auto Total,DCA 5x40mIR1,5x10mIR2, Autolyser kitt 25| € 62.00 | € 1,550.00
17]8ilirubin Auto Direct,DCA 5x40mIR1,5x10mIR2, Autolyser kitt 25| € 62.00 | € 1,550.00
18|Glucose,GOD-PAP 5x50ml(250ml)Single Reagent, Autolyser kitt 25| € 22.00 | € 550.00
19]GOT(AST),mod.IFCC 5x40mIR1,5x10mIR2, Autolyser kitt 25| € 45.00 | € 1,125.00
20|{GPT(ALT),mod.IFCC 5x40mIR1,5x10mIR2, Autolyser kitt 25) € 45.00 | € 1,125.00
21| Triglycerides, GPO-PAP 5x50ml{250ml)Single Reagent, Autolyser kitt 25| € 50.00 | € 1,250.00
22|CRP (turb.) 5+1 1x12.5m| Ab.Rgt, 1x50ml Buffer Systempack for Autolyser |kitt 150| € 80.00 [€ 12,00..00
23|CRP Calibrator High 1x5ml kitt 12| € 15.00 | € 180.00
24(Protein Calibrator High 1x5ml kitt 20| € 0.10 | € 2.00
25|Protein Control  1x5m| kitt 20| € 0.10 | € 2.00
26|Diacal Auto (Ass.Cal.Ser.) 5x3mi{(15ml) kitt 15| € 18.00 | € 270.00
27|Diacon N(Ass.Contr.Ser.Norm) IxSml{60ml) kitt 20( € 20,00 | € 400.00
28|Diacon P(Ass.Contr.Ser.Abn.) 1x5ml{60ml) Kitt 10| € 0.10 | € 1.00
29|Tensioactive active for Autolyser. U10117 1x100 mi 25| € 100.00 | € 2,500.00
30]|Cowete washing solucion U10118 1x1 Liter 12| € 120.00 | € 1,440.00
31|Exta Wash U10119 1x100 m| 30| € 60.00 | € 1,800.00
32|CRP Controll Ix1 mi 10| € 1.00 | € 10.00
33|Waste tube kitt 10| € 0.30 | € 3.00
34|H20 tube cope 10| € 0.20 | € 2.00
35|serum cap 2 ml cope 12000| € 0.01 | € 120.00
36|Waste sucton pump assy cope 2| € 0.30 | € 0.60
37|Cleaning for arm needle 1x10 m| 10 € 0.25 | € 2.50
38| Tensionactive 1x1 ml 20| € 0.60 | € 12.00
39| Mikrokapilar 1x100 cope 12| € 5.00 | € 60.00




40{Vacuette 2.0 ml edta

copé 15000| € 0.07 | € 1,050.00
41|Eproveta per urine 1x1500 20| € 38.00 | £ 760.00
42|Glukoza Got Pap 4x250 ml 6| € 1.00 | € 6.00
43|Urea R1+R2 Colorimetri 4x100 ml 6| € 0.80 | € 4,80
44|Kreatinina Jaffe 4x100 ml| 6| € 1.00 | € 6.00
45(Kolesterol Colorimetri 4x250 m| 4| € 1.50 | € 6.00
46|Trogliceride Colorimetri 4x100 ml 6| € 1.60 | € 9.60
47|AS0O Calibrator High ml 200 € 0.20 | € 4.00
A8)ASO Calibrator Low mi 20| € 0.15 | € 3.00
49]AS0 Calibrator Super High ml 5| € 0.20 | € 1.00
50[{ASO Control Low ml 10| € 0.14 | € 1.40
51|ASO Control Normal ml 10| £ 0.25 | € 2.50
52|ASO Control High mi 10| € 0.35 | € 3.50
ASQ Turb Reagents 5x25 ml Bufer+1x10 ml latex Systempack for
53[Autolyser kitt 20| € 85.00 (€  1,700.00
54|Biribina T+D Colarimetri 2x100 ml 25| € 0.20 | € 5.00
55|GOT 3x100 ml 20| € 0.45 | € 9.00
_S6IGPT 3x100 ml 15] € 0.45 | € 6.75
5, 4lfa Lyse Swelab 1x5 litra 60| € 90.00 | € 5,400.00
58{Diacon lipids D99486 1x3 ml 20| € 0.15 | € 3.00
59|Conc sulface agent solucion 2x40 ml 10| € 1.00 | € 10.00
60jAlkohol Litra 500] € 2.50 [ € 1,250.00
61|Uje té destiluas Litra 3000| € 030 | € 300.00
62|Gjak kontroll per Swelab box 10| € 20,00 | € 200.00
63{Kiveta per hemalizee 1ml , cope 3000 € 0.01|¢€ 30.00
64[Alsoft E, 1 Liter Furo bottle for ADS-500/1000 and MDS-1000 liter 50| € 2.00 [ € 100.00
65|lron,Ferene IFCC Reagebt for autolyser Fully 5x50m| 101 € 65.00 | € 650.00
66|llanceta 1x100 opa 50| € 200 | € 100.00
67|Eproveta transparente 12x76 mi 1x1000 copa 5| € 15.00 | € 75.00
68|Mbajtese per Sedimenatcion metod 30 min 1x10 vente cope 5| € 10.00 | € 50.00
69|Mbajtese per eproveta min 48 vende 16x100 mm vrima cope 6| € 8.00 | € 48.00
70|Pipeta automatike variebile 100-1000 microlitra cope 5[ € 50.00 | € 250.00
711Pipeta automatike varieblle 10-3 O0microlitra cope 5| € 50.00 | € 250.00
7 faska me Lastik 1x50 Pako 389| £ 2.50 | € 972.50
73|Alsoft VB, 1 Liter Standard/turo Flasche liter 20| € 0.10 | € 2.00
Totali € 54,133.15
IDENTIFIKIM | OPERATORIT EKONOMIK (OF)
EMRI | OF: Biolab SHPK
EMRI DHE MBIEMRI | PERFAQESUESIT TE OF. Xhelal Demiri
NENSHKRIMI: :
DATA: 13.03.2023
VULA:
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republik of Kosovo
Komuna e Vitisé
Opstina Vitina-Municlpality of Vitina

ZYRA E KRYETARIT
KANCELARIJA PRESEDAIKA - PRESIDENT'S OFFICE

NC bazé t& nenit 13 (& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale nr 03/L-040 (Gazeta zyrtare nr
28/2008) dhe nenit 51.1 & Statutit 18 Komunés s¢ Vitisé 02 nr 013/49] & dateés 21.04.2011,
Kryetari i Komunés sé Vitise, bien kété:

VENDIM
PER EMRIMIT E MENAXHERIT PER MBIKEQYRIEN E SHERBIMEVE SIPAS
KONTRATES:

L.

Muhadin Murseli , CAKTOHET menaxher i projektit pér kontratés: Titulli i kontrats:
Furnizim me reagensa laboratorike peér QKMF-n, 657-23-1179-1-2-1.Nr.Br. V1657-
23-008-121, Mbikéqyrés i drejtpérdrejt i Menaxherit t¢ Kontratis emérohet: Merrushe
Ahmeti

i
Menaxheri nga neni | i kétij vendimi ka pérdetyré ¢ (€ bgjé:
- Menaxhimin ¢ furnizimit 1¢ AK, 1@ menaxhoj obligimet ¢ AK sipas kontratés dhe (&
siguroj se OE kryen kontratén né pérputhje me termat dhe kushtet ¢ specifikuara,
- Tésiguroj kontroll 1€ kostove,cilésisé dhe sasis¢ dhe kohén ¢ kryerjcs s¢ shérbimeve
profesionale te mbikégyrjes.,
- T¢ siguroj arrtijen ¢ qéllimit 1& kontratés, fushéveprimit, spicifikacionit dhe pérgjegiésit ¢

AK té cilat i ka detyrim sherbimkryesi,simbas kontratés..

- Té dorézoi Planin ¢ menaxhimit & kontratés dhe monitoron kontratén nga nénshkrimi

dert né skadimin e saj osc né permbushjen,

- T€ pranoj shérbimet dhe 18 pércjell pagesat e kryera.

I
Pér zbatimin ¢ kétij vendimi do 1& kujdeset Kryetari i Komunés sé Vitisé dhe mbikéqyrésit
(& drejipérdrejié, pér detyrimet dhe pérgjegjésit  menaxherit nga neni 1 i kétij vendimi,

V.

Ky vendim hyn né fuqi ditén ¢ nénshkrimit nga Kryetari i Komunés sé Vitisé,

Vendimi u dorézohet:

1. Menaxherit,

2. Operatorit,

3. Zyrés sé Prokurimit,
4. Arkivit

KRYET



